

Số: 43/KH-LĐLĐ

Long Biên, ngày 10 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trong CNVCLĐ quận Long Biên.

Thực hiện kế hoạch số 60/KH-LĐLĐ ngày 08/12/2020 của LĐLĐ Thành phố Hà Nội; hướng dẫn số 12-HD/BTGQU ngày 27/11/2020 về công tác thông tin, tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trong đoàn viên, CNVCLĐ Thủ đô; Ban thường vụ LĐLĐ quận Long Biên triển khai kế hoạch và đề nghị công đoàn cơ sở thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức của đoàn viên, CNVCLĐ về ý nghĩa, tầm quan trọng và những quan điểm, chủ trương, định hướng lớn nêu tại dự thảo văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng; từ đó góp phần tạo sự thống nhất về chính trị, tư tưởng và hành động trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân để tổ chức thành công Đại hội và đưa Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng (nhiệm kỳ 2021 - 2026) vào cuộc sống.

- Cỗ vũ, động viên đoàn viên, CNVCLĐ phát huy cao độ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, hiệu quả để vượt qua mọi khó khăn, thách thức, nắm bắt thời cơ, phấn đấu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Đại hội Đảng bộ quận Long Biên lần thứ IV. Thông qua các hoạt động thông tin, tuyên truyền Đại hội XIII của Đảng góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của đoàn viên, CNVCLĐ đối với Đảng, với chế độ, hiếu dung, ủng hộ công cuộc đổi mới của đất nước và Thủ đô.

Việc tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động, biểu diễn văn hóa - nghệ thuật phục vụ Đại hội XIII của Đảng cần bảo đảm đúng sự chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của cấp ủy Đảng, khoa học, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, gắn với các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước và Thủ đô phát triển; tạo không khí phấn khởi, động lực mạnh mẽ để cán bộ, đoàn viên đầy mạnh các phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, phấn đấu đạt danh hiệu “Sáng kiến, sáng tạo Thủ đô”, “Công nhân giỏi Thủ đô”, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp.



II. THỜI GIAN, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

Các hoạt động thông tin, tuyên truyền, VHVN - TDTT chào mừng Đại hội XIII của Đảng trong đoàn viên, CNVCLĐ theo giai đoạn cụ thể sau:

1. Trước thời điểm khai mạc Đại hội XIII của Đảng (từ tháng 11/2020 đến hết 20/01/2021, cao điểm từ ngày 01/01/2021 đến ngày 20/01/2021)

Công tác thông tin, tuyên truyền tập trung vào những nội dung sau:

- Tập trung tuyên truyền kết quả Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII, đặc biệt là nội dung 10 chương trình công tác, 5 nhiệm vụ chủ yếu và 3 khâu đột phá của Thành ủy Hà Nội trong nhiệm kỳ 2020 - 2025; thông tin, tuyên truyền và tổ chức đợt học tập Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố gắn với các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động và các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị; thi đua chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Kịp thời nắm bắt, phản ánh, tổng hợp thông tin dư luận xã hội của đoàn viên, CNVCLĐ về Đại hội.

- Các dự thảo văn kiện trình tại Đại hội XIII của Đảng; các nội dung góp ý vào dự thảo văn kiện Đại hội; thông tin, tuyên truyền công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội; quy chế bầu cử trong Đảng; tiêu chuẩn, tiêu chí, cơ cấu, độ tuổi tham gia Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII...

- Những thành tựu nổi bật của đất nước sau 35 năm thực hiện đường lối đổi mới, kết quả 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội lần XII của Đảng và 5 năm thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2015 - 2020; phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp vượt lên khó khăn, thách thức về kinh tế và những biến đổi nhanh chóng, phức tạp về chính trị ở trên thế giới và khu vực trong những năm tiếp theo.

- Các tập thể và cá nhân điển hình, tiên tiến được vinh danh tại Đại hội Thi đua yêu nước thành phố Hà Nội và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X; những tập thể và cá nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội XIII của Đảng.

2. Trong thời gian diễn ra Đại hội XIII của Đảng (từ cuối tháng 01/2021)

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các nội dung sau:

- Tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội XIII của Đảng, chủ đề, phương châm của Đại hội; trách nhiệm của các đại biểu dự Đại hội; quy chế bầu cử trong Đảng.

- Thông tin về diễn biến, các hoạt động của Đại hội; nội dung dự thảo các văn kiện trình Đại hội; các bài tham luận, các quyết định của Đại hội; kết quả bầu cử Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Tổng Bí thư, Ban Bí thư Trung ương Đảng, Ủy ban Kiểm tra Trung ương.

- Thông tin, tuyên truyền về tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao diễn ra trên địa bàn Thủ đô chào mừng Đại hội.

- Phản ánh sự quan tâm, theo dõi, tình cảm, ý kiến đóng góp và nguyện vọng của đoàn viên, CNVCLĐ Thủ đô với Đại hội XIII của Đảng, không khí dân chủ trong Đại hội; sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận của xã hội đối với Đại hội.

3. Sau khi bế mạc Đại hội XIII của Đảng (từ sau tháng 01/2021)

Tập trung tuyên truyền các nội dung sau:

- Các hoạt động chào mừng thành công Đại hội XIII của Đảng và các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân, mừng đất nước và Thủ đô đổi mới.

- Thông tin nhanh về kết quả và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; phối hợp với cấp ủy xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt và học tập Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- Các phong trào thi đua yêu nước, các chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- Thông tin, tuyên truyền các hoạt động ngoại giao đối với Đảng, Nhà nước Việt Nam liên quan đến sự kiện Đại hội XIII của Đảng.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN.

- Tổ chức tuyên truyền đến CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn thông qua việc học tập, hội nghị, hội thảo, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp với điều kiện thực tế ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học.

- Triển khai công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, căng treo khẩu hiệu, pa nô, áp phích, băng rôn, bảng điện tử tại trụ sở làm việc; đôn đốc các cơ quan, đơn vị chỉnh trang trụ sở làm việc xanh - sạch - đẹp và vận động các hộ gia đình đoàn viên, CNVCLĐ treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc...

- Phát động các phong trào thi đua yêu nước, tổ chức gắn biển các công trình chào mừng Đại hội XIII của Đảng, gắn với các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân, mừng đất nước, Thủ đô và Quận đổi mới. Thường xuyên cập nhật, đăng tải các tin, bài viết về Đại hội XIII của Đảng trên trang thông tin điện tử, bản tin nội bộ của đơn vị, đồng thời đẩy mạnh thông tin trên internet, mạng xã hội thông qua việc tổ chức đăng tải các tin, bài viết trên các trang mạng Facebook, Zalo, Youtube....

IV. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN.

1. Đảng bộ, Nhân dân Quận Long Biên phát huy truyền thống văn hiến - anh hùng, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XVII Đảng bộ thành phố Hà Nội và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng !

2. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

3. Đảng bộ, Nhân dân Quận Long Biên thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng !

4. Quyết tâm thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng Thủ đô ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại!

5. Phát huy truyền thống văn hiến - anh hùng và thành tựu đổi mới, quyết tâm xây dựng và phát triển Thủ đô ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại!

6. Phát huy sức mạnh toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới, thực hiện thắng lợi mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

7. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của Cách mạng Việt Nam muôn năm!

8. Sóng, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

9. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

10. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

11. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp chúng ta!

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Liên đoàn Lao động Quận.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn trên địa bàn đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền sâu rộng về Đại hội XIII của Đảng.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thường xuyên cập nhật, đăng tải, chia sẻ các tin, bài về Đại hội XIII của Đảng trên trang thông tin điện tử của Quận, đồng thời đẩy mạnh thông tin trên internet, mạng xã hội thông qua việc tổ chức đăng tải các tin, bài viết trên các trang mạng Facebook, Zalo, Youtube....

2. Đối với công đoàn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn Quận:

- Căn cứ kế hoạch của LĐLĐ Quận, Ban Chấp hành công đoàn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn Quận chủ động thống nhất với Thủ trưởng, lãnh đạo chuyên môn tổ chức thực hiện đảm bảo mục đích, yêu cầu, thời gian và nội dung tuyên truyền theo quy định.

- Tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, căng treo khẩu hiệu, pa nô, áp phích, băng rôn, bảng điện tử tại trụ sở làm việc; đôn đốc các cơ quan, đơn vị chỉnh trang trụ sở làm việc xanh - sạch - đẹp và vận động các hộ gia đình đoàn viên, CNVCLĐ treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc... theo từng giai đoạn cụ thể trong kế hoạch

Nơi nhận

- BTG LĐLĐ Thành phố;
- BTG, Ban Dân vận QU;
- Các cấp công đoàn trên địa bàn Quận;
- Lưu VP, TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ CHỦ TỊCH



Cao Thanh Huyền